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Bu çalışmanın amacı, Cumhuriyet döneminden günümüze Türkiye’de okul öncesi 
eğitimin yaygınlaşma sürecini; kalkınma planları, Millî Eğitim Şûraları, MEB 
istatistik raporları ve ilgili eğitim raporları doğrultusunda incelemek, ayrıca süreci 
destekleyici nitelikteki tez çalışmalarından da yararlanarak tarihsel gelişimi ortaya 
koymaktır. Belgelerde yalnızca okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması, hedefler, 
uygulama modelleri, okullaşma oranları gibi konulara doğrudan değinen bölümler 
dikkate alınmıştır. Bu çalışma, Cumhuriyet döneminden günümüze Türkiye'de okul 
öncesi eğitimin gelişimini ve yaygınlaştırılmasını inceleyerek, eğitim 
politikalarının şekillendirilmesine katkı sağlaması açısından önemlidir. 
Araştırmada yazılı belgelerin içeriğini inceleyen ve sistematik olarak 
değerlendiren bir nitel araştırma yöntemi olan doküman analizi yöntemi 
kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlar doğrultusunda geçmişten günümüze, 
okullaşma oranlarında belirgin bir artış yaşanmış olmasına ve zaman zaman 
zorunluluğu gündeme gelmesine rağmen hâlâ hedeflenen %100 yönündeki 
seviyeye ulaşılamamıştır.  Ancak Milli eğitim istatistiklerine göre, örgün eğitim 
kapsamında okul öncesi yaş gruplarındaki okullaşma oranları genel olarak sürekli 
artış göstermiş, özellikle 2010’lu yıllardan itibaren önemli ölçüde artmıştır. Bu 
bağlamda, okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması için alınan kararlar ve yapılan 
çalışmalar göz önünde bulundurularak; Milli Eğitim Bakanlığı, yerel yönetimler, 
üniversiteler ve STK'lar arasındaki işbirliği güçlendirilerek okul öncesi eğitim 
faaliyetlerinin yaygınlaştırılmasına yönelik çalışmalar yapılmalıdır. Şuralar, 
kalkınma planları ve okul öncesi eğitime yönelik diğer çalışmalarda alınan kararlar 
dikkate alınmalı ve hayata geçirilmelidir. Ayrıca, farklı kurumlara bağlı ya da atıl 
durumdaki alanlar anasınıfına dönüştürülmelidir. 
Anahtar Sözcükler: Okul öncesi eğitim, Türk eğitim tarihi, Yaygınlaştırma 
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The purpose of this study is to examine the process of the expansion of preschool 
education in Turkey from the Republican era to the present, in line with 
development plans, National Education Councils, Ministry of National Education 
(MoNE) statistical reports, and related educational reports. Additionally, the 
historical development is revealed by utilizing thesis studies that support this 
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process. Only the sections in the documents that directly address topics such as the 
expansion of preschool education, objectives, implementation models, and 
enrollment rates were taken into consideration. This study is significant in terms 
of contributing to the shaping of educational policies by examining the 
development and expansion of preschool education in Turkey from the Republican 
period to the present. The research employed the document analysis method, a 
qualitative research technique that systematically examines and evaluates the 
content of written documents. According to the results obtained, although there 
has been a notable increase in enrollment rates from the past to the present and 
the issue of mandatory education has occasionally been raised, the targeted level 
of 100% enrollment has not yet been achieved. However, according to Ministry of 
National Education statistics, enrollment rates within formal education for 
preschool age groups have generally shown a continuous increase, particularly 
with a significant rise since the 2010s. In this context, considering the decisions 
taken and the studies conducted to expand preschool education, cooperation 
among the Ministry of National Education, local governments, universities, and 
non-governmental organizations should be strengthened in order to promote 
preschool education activities. Decisions made in National Education Councils, 
development plans, and other studies related to preschool education should be 
taken into account and implemented. Moreover, spaces affiliated with various 
institutions or those currently inactive should be converted into preschool 
classrooms. 
Keywords: Preschool education, History of Turkish education, Dissemination 

 

1. GİRİŞ  
 

Türkiye'de okul öncesi eğitimin yaygınlaşma süreci incelendiğinde çeşitli aşamalardan geçerek 

bugünkü durumuna geldiği görülmektedir. İlk yapılanma Sıbyan mektepleri ile Osmanlı Devleti'ne 

dayanmaktadır. Resmi anaokullarının kuruluşu ise 1912-1913 Balkan Savaşları'ndan sonra 

gerçekleşmiştir (Deretarla Gül, 2008; Altay vd., 2011). Bununla birlikte okul öncesi eğitimde 

kurumsallaşma çalışmaları Cumhuriyet Dönemi ile birlikte hız kazanmıştır (Kandır ve Yazıcı, 

2018).  

 

Cumhuriyetin kuruluş yıllarında, ülkenin genel koşulları ve kaynakların ilköğretime 

yönlendirilmesi sebebiyle okul öncesine yönelik eğitim veren kurumların sayısında kayda değer 

bir artış gözlemlenmemiştir (Deretarla Gül, 2008). 1925 ve 1930 yılında ilköğretimin 

geliştirilmesi için anaokullarına ayrılan bütçenin ilköğretime aktarılması yönünde karar alınmış 

ve bu nedenle daha önce açılan anaokullarının kapatılmasına karar verilmiştir (Deretarla Gül et 

al., 2008:272). Bu durum, özellikle kaynakların ilköğretime yönlendirilmesi ve okul öncesi 

eğitimin henüz yaygın bir ihtiyaç olarak görülmemesiyle açıklanabilir.  1932 yılında, çalışan 

yoksul kadınların çocuklarını bırakabilecekleri çocuk yuvaları açılmıştır. Anaokulu niteliğinde 

olan bu kurum İstanbul Belediyesi tarafından açılmıştır (Çelik ve Gündoğdu, 2007; Deretarla Gül, 

2008). Bu girişimler, erken çocukluk eğitiminin toplumsal destek mekanizması olarak görülmeye 

başlandığının bir işaretidir. 

 

Cumhuriyet döneminde okul öncesi yaş grubundaki (0-6) çocuklara yönelik eğitim, ilk kez 1949 

yılında Milli Eğitim tarafından gerçekleştirilen IV. Şura’da gündeme getirilmiştir. Şurada, okul 

öncesi eğitimin aileden bağımsız olarak çocukların bakım ve gelişim süreçlerinde önemli bir rol 

üstlendiği vurgulanmış ve bu alanda kreşler, anaokulları, çocuk yuvaları, eğitsel danışma büroları, 

klinikler ile korunmaya muhtaç çocuklar için çıkartılan kanuna dayanarak Milli Eğitim Bakanlığı 

tarafından açılacak yetiştirme yurtlarının değerlendirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Ayrıca, 

çocukların eğitimine yönelik kurumların Milli Eğitim Bakanlığı'nın belirleyeceği temel ilkelere 
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uygun şekilde açılmasının yanı sıra, bu kurumların vergi muafiyetinden faydalanması gerektiği 

yönünde de önerilerde bulunulmuştur (Milli Eğitim Bakanlığı, 1949) . Ancak, bu önerilere rağmen 

okul öncesi eğitim, hükümet politikasının odak noktası haline gelmemiştir. 

 

1952 yılında Milli Eğitim Bakanlığı tarafından hem program hem de yönetmelik niteliğinde okul 

öncesi eğitime yönelik planlı bir çalışma yapılmıştır. Aynı yıl, 6972 sayılı "Korunmaya Muhtaç 

Çocukları Koruma Kanunu" gereğince, okul öncesi eğitim kurumlarına öğretmen yetiştirilmesi 

için bir program hazırlanmıştır. 1954’te anaokulları ile ilgili bir yönetmelik yayınlanmıştır 

(Gencer, 2021).  Bu dönemdeki çalışmalar, okul öncesi eğitimin gelişmesi açısından önemli olsa 

da, bu çalışmaların kapsamı sınırlı kalmıştır. 

 

Türkiye’de okul öncesi eğitimin yasal çerçevesi, ilk kez 1961 yılında kabul edilen 222 sayılı 

İlköğretim ve Eğitim Kanunu ile gündeme gelmiştir. Bu kanunda, okul öncesi eğitim, “ilköğretime 

başlama yaşına gelmeyen çocuklara yönelik eğitimin verildiği, zorunlu olmayan kurumlar” olarak 

tanımlanmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1961). Bu tanım, okul öncesi eğitimin henüz eğitimin temel 

bir basamağı olarak değil, destekleyici bir hazırlık süreci olarak görüldüğüne işaret etmektedir. 

Bu dönemde, okul öncesi eğitimin kurumsal altyapısı oldukça sınırlıydı ve uygulamalar genellikle 

kent merkezleriyle sınırlı kalmaktaydı. Türkiye'de okul öncesi eğitimin eğitimin bütünleyici bir 

parçası olarak resmen tanımlanması ise, 1973 yılında yürürlüğe giren 1739 sayılı Milli Eğitim 

Temel Kanunu ile gerçekleşmiştir. Bu kanunla birlikte, okul öncesi eğitim, ilk kez örgün eğitim 

sistemi içerisine dâhil edilmiş ve bu kapsamda devletin sorumluluk alanına alınmıştır. Söz konusu 

kanunda okul öncesi eğitim; “mecburi öğrenim çağında olmayan çocukların katılımının isteğe 

bağlı olduğu bir eğitim kademesi” olarak tanımlanmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1973). Ayrıca bu 

düzenleme ile okul öncesi eğitimin kapsamı, amaçları ve kuruluş esasları da belirlenmiş; bu 

düzeydeki eğitimin çocukların bedensel, zihinsel ve duygusal gelişimlerini desteklemeye yönelik 

olduğu vurgulanmıştır. Böylece okul öncesi eğitim, çocuğun gelişimsel ihtiyaçlarını karşılamaya 

dönük sistemli bir eğitim basamağı olarak görülmeye başlanmıştır. 

 

1973-1977 yıllarını kapsayan III. Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda, okul öncesi eğitimin 3-6 yaş 

aralığındaki tüm çocukları kapsayacak şekilde yaygınlaştırılmasının hedeflendiği belirtilmiştir. 

Ancak raporlarda, bu hedefin hayata geçirilebilmesi için gereken yüksek maliyet ve altyapı ihtiyacı 

da açıkça vurgulanmıştır (Millet Meclisi Kararı, 1972). Bu durum, devletin okul öncesi eğitimi 

yaygınlaştırma konusundaki niyetine rağmen, mevcut ekonomik koşullar ve kaynak yetersizliği 

nedeniyle uygulamada sınırlı kaldığını göstermektedir. Bu yasal ve planlama belgeleri 

incelendiğinde, Türkiye'de okul öncesi eğitimin uzun yıllar boyunca isteğe bağlı, tamamlayıcı ve 

ikincil öncelikte değerlendirilen bir eğitim düzeyi olarak konumlandığı; buna karşın giderek daha 

fazla önem kazanmaya başladığı görülmektedir. Eğitim sisteminde bu dönüşümün sağlıklı bir 

şekilde gerçekleşebilmesi için yalnızca yasal düzenlemeler değil, aynı zamanda finansal 

kaynaklar, toplumsal farkındalık ve idari planlamaların da eşgüdüm içinde geliştirilmesi gerektiği 

anlaşılmaktadır. 

 

IX. Milli Eğitim Şurası'nda (1974), 0-6 yaş grubuna yönelik erken çocukluk eğitiminin diğer bir 

ifadeyle okul öncesi eğitimin kapsamı, amacı ve görevleri belirlenmiştir. Bu bağlamda, okul öncesi 

eğitimin ana amacı, çocukların bedensel, bilişsel ve duygusal gelişimlerine katkıda bulunmak, 

olumlu alışkanlıklar edinmelerini sağlamak, çocukları temel eğitime hazırlamak, imkânları 

elverişsiz bölgelerden gelen çocuklara yönelik uygun bir ortam sunmak ve çocukların Türkçeyi 

doğru ve akıcı bir şekilde kullanabilmelerini sağlamak olarak tanımlanmıştır. Ayrıca, okul 
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öncesine yönelik eğitim kurumlarının bağımsız anaokulu olarak ya da çeşitli eğitim kurumlarına 

bağlı sınıflar şeklinde açılabileceği; bu kurumların nerelerde ve hangi faktörlere dayalı olarak 

açılacağının ise Millî Eğitim Bakanlığınca düzenleneceği kararı alınmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 

1974).  

 

1973-1977 yıllarını kapsayan III. Beş Yıllık Kalkınma Planı, okul öncesi eğitimin eğitim 

sistemindeki yerini kabul etmiş olsa da, uygulamaya yönelik somut adımların sınırlı kaldığı bir 

dönem olmuştur. Plan döneminde okul öncesi eğitim kurumları yalnızca Ankara, Adana (2 okul), 

Bolu, Gaziantep ve Zonguldak’ta açılan altı yeni anaokulu ile sınırlı kalmış, bu kurumların 

eklenmesiyle toplam anasınıfı sayısı 118’e ulaşmıştır. Ancak bu sayı, Türkiye'nin genelinde okul 

öncesi eğitimin yaygınlaşması açısından oldukça yetersizdir. Plan metninde, 3-6 yaş aralığındaki 

tüm çocukları kapsayan bir okul öncesi eğitim sisteminin kurulabilmesi için yüksek maliyetli 

altyapı yatırımlarına ihtiyaç olduğu vurgulanmış ve bu durum bir engel olarak değerlendirilmiştir 

(Millet Meclisi Kararı, 1972). 

 

1977 yılında, İlköğretim Genel Müdürlüğü bünyesinde açılan Eğitim Şubesi ile birlikte okul öncesi 

eğitime yönelik çalışmalar bir ölçüde hız kazanmıştır. Bu dönemde özellikle anasınıflarının 

yaygınlaştırılması, bu alana öğretmen yetiştirilmesi ve eğitim materyallerinin hazırlanması gibi 

uygulama odaklı girişimler öne çıkmıştır (Özer vd., 2021). Ancak tüm bu gelişmelere rağmen, 

1979 yılında yayımlanan IV. Beş Yıllık Kalkınma Planı raporu, önceki üç kalkınma planı (1963–

1977) boyunca okul öncesi eğitimin yeterince önemsenmediğini açıkça ortaya koymuştur. 

Raporda, kaynak yetersizliği ve siyasi önceliklerin başka alanlara yönelmiş olması nedeniyle okul 

öncesi eğitimde arzu edilen gelişimin sağlanamadığı belirtilmiştir. Örneğin, 1973–1974 öğretim 

yılında ilkokullara bağlı 245 anasınıfı varken, bu sayı 1977–1978’de 984’e çıkmıştır. Bu artış nicel 

olarak kayda değer görünse de, bağımsız anaokulu sayısı yalnızca 8’den 11’e yükselmiş; bu durum, 

bağımsız okul öncesi kurumlarının gelişiminin son derece sınırlı kaldığını göstermektedir. Aynı 

dönemde, kreş ve çocuk yuvaları gibi bakım odaklı kurumlarda da ciddi bir gelişme yaşanmamış, 

dolayısıyla 3–6 yaş grubu çocukların sadece %1,1’inin okul öncesi eğitim hizmetlerinden 

yararlanabildiği tespit edilmiştir (Millet Meclisi Kararı, 1979). Bu oran, dönemin okul öncesi 

eğitime yaklaşımını ve uygulama düzeyini ortaya koymaktadır. 

 

IV. Beş Yıllık Kalkınma Planı'nın yürürlüğe girdiği dönemde, Türkiye'de Milli Eğitim Bakanlığı ve 

Boğaziçi Üniversitesi idari bölümleri araştırma ve uygulama enstitüsü "Türkiye'de Okul Öncesi 

Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Projesi" adı altında bir araştırma başlatmıştır. Boğaziçi Üniversitesi iş 

birliğinde hazırlanan programlar ve materyaller, pilot anaokullarında uygulanmıştır. Bu 

kapsamda öğretmen rehberleri, gelişim izleme araçları, yıllık program ve bilişsel etkinlik setleri 

sahada denenmiştir. Proje sonucunda “Okul Öncesi Etkinlikleri”, “Çocuğunuz ve Siz”, “Okul Öncesi 

Çocuk Gelişimi ve Eğitimi Kurumlarında Yıllık Program”, “Çocuk Gelişimi” ve “Bilişsel Etkinlikler” 

başlıklı beş kitap yayınlanmıştır. Bu proje Türkiye'nin koşullarına uygun ideal okul öncesi eğitim 

modelini ve programını oluşturmayı amaçlamıştır (Gencer, 2021). 
 

1981 yılında toplanan X. Milli Eğitim Şura’sında okul öncesi eğitimin normal eğitim sisteminin bir 

parçası haline getirilmesi yönünde kararlar alınmıştır. Bunlar: 

 

1- Okul öncesi eğitim, 0-5 yaş grubundaki (0-60 ay) çocukların eğitimi olarak ele alınmalıdır. 

2- Ana sınıfları başlangıçta isteğe bağlı olsa da, zamanla zorunlu hale getirilmesi planlanmalıdır. 

3- Okul öncesi eğitimin hedef ve görevleri net bir şekilde belirlenmelidir. 
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4- Kırsal bölgeler ve gecekondu bölgelerinde okul öncesi eğitim yaygınlaştırılırken, Türkçe eğitimi 

öncelikli bir yer tutmalıdır. 

5- Okul öncesi eğitimin ülke genelinde yaygınlaştırılması için Millî Eğitim Bakanlığı, diğer 

kurumlarla iş birliği yapmalı ve bu kurumların katkılarını sağlamak amacıyla yasal düzenlemeler 

devreye sokulmalıdır. 

6- Okul öncesi eğitime yönelik hazırlanan plan ve programların geliştirilmesi ve güncellenmesi 

sağlanmalıdır. 

7- Ana sınıfı öğretmenlerinin kullanabileceği rehber niteliğinde kitapçıklar hazırlanmalıdır. 

8- Millî Eğitim Bakanlığı’nın "Ders Araçları Yapım Merkezi"nde, ana sınıfı programlarına yönelik 

materyaller geliştirilmelidir. 

9- Okul öncesi yaş grubundaki çocuklar ve aileleri için çeşitli kaynak materyaller hazırlanmalıdır. 

10- Okul öncesi eğitime devam eden çocukların gelişimlerinin izlenmesi amacıyla "Öğrenci 

Gelişim Dosyası" gibi araçlar oluşturulmalıdır. 

11- Okul öncesi eğitimden en fazla yararlanması gereken çocukları tespit etmek amacıyla 

değerlendirme araçları geliştirilmelidir. 

12- Okul öncesi öğretmeni yetiştirmek için mevcut kaynaklar en verimli şekilde kullanılmalıdır. 

13- Okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapan öğretmen, yönetici ve uzman personel, hizmet 

içi eğitim programlarına dâhil edilmelidir. 

14- Temel eğitim okullarında ve kız meslek liselerinde bir yıllık ana sınıfları açılmalı ve bu sınıflar 

öncelikli bölgelere yaygınlaştırılmalıdır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1981).  

 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1985-1989) döneminde ise, okul öncesi( 5-6 yaş) okullaşma 

oranının kalkınma döneminin sonunda %10'a ulaşılması hedeflenmiş ve bu hedefe ulaşılması için 

hem kamu ve hem de özel sektör imkânlarından en üst düzeyde yararlanılması vurgulanmıştır. 

Beşinci 5 yıllık kalkınma planında kadınların iş gücüne katılımının artmasıyla özellikle büyük 

şehirlerde artan kreş ve gündüz bakım evi ihtiyacının karşılanmasına yönelik kararlar alınmıştır 

(Millet Meclisi Kararı, 1985). Bu yaklaşım, okul öncesi eğitimin yalnızca bir eğitim meselesi değil, 

aynı zamanda toplumsal kalkınma ve ekonomik üretkenlikle bağlantılı bir konu olarak görülmeye 

başlandığını göstermektedir. Özellikle kadınların iş gücüne katılımındaki artışla birlikte, büyük 

şehirlerde kreş ve gündüz bakım evi ihtiyacının karşılanmasına yönelik önlemler alınması, okul 

öncesi eğitimin sosyal politika boyutunu da gündeme taşımıştır. 

 

1988 yılında toplanan XII. Milli Eğitim Şurası, bu anlayışı pekiştirir nitelikte kararlar üretmiş; 

Türkiye'nin sosyo-kültürel yapısına uygun okul öncesi eğitim programlarının hazırlanması 

gerekliliği vurgulanmıştır. Aynı zamanda, öğretmen yetersizliği bu dönemin temel sorunlarından 

biri olarak değerlendirilmiş ve bu ihtiyacın giderilmesine yönelik somut öneriler sunulmuştur. Bu 

öneriler arasında, okul öncesi öğretmen eğitiminin niteliğinin artırılması, hizmet içi eğitimlerin 

yaygınlaştırılması ve kırsal bölgelerde öğretmen istihdamının desteklenmesi gibi başlıklar yer 

almıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 1988).  

 

Altıncı 5 yıllık kalkınma planı (1990-1994) döneminde ise anaokulları ve anasınıflarının 

yaygınlaştırılması, okul öncesi eğitimde okullaşma oranının %11.5'e çıkarılması hedeflenmiştir 

(Millet Meclisi Kararı, 1989). Bu hedefler doğrultusunda, fiziki altyapının güçlendirilmesi, 

öğretmen ihtiyacının karşılanması ve program çeşitliliğinin artırılması gibi alanlara öncelik 

verildiği söylenebilir. Bu dönemin en somut yapısal çıktılarından biri ise, 1992 yılında Okul Öncesi 

Eğitim Genel Müdürlüğü’nün Millî Eğitim Bakanlığı bünyesinde kurulması olmuştur. Bu 

müdürlük, okul öncesi eğitimi örgütleyen ve yönlendiren merkezî bir otorite olarak, program 
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geliştirme çalışmalarını koordine etmiş ve çocuğu merkeze alan, aktif öğrenme temelli bir eğitim 

yaklaşımının benimsenmesini sağlamıştır. Böylece, okul öncesi eğitim ilk kez kurumsal düzeyde 

bir uzmanlık alanı olarak örgütlenmiş ve Türkiye'nin erken çocukluk eğitimi politikaları açısından 

yeni bir dönemin başlangıcı olmuştur (Altay vd., 2011). 

 

1993'te toplanan XIV. Milli Eğitim Şurası'nda okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılmasına yönelik 

yaşanan sorunlar tartışılmış, okul öncesi eğitimin geliştirilmesi öncelikli bir alan olarak ele 

alınmış; mevcut sorunlar ele alınmış ve kapsamlı öneriler sunulmuştur. Özellikle bu alanda bir 

“eğitim seferberliği” başlatılması çağrısı yapılmış, okul öncesi eğitimin sistemli ve yaygın bir 

yapıya kavuşabilmesi için her yaş grubuna uygun bilimsel ve esnek programların geliştirilmesi, 

öğretmen yetersizliğinin giderilmesi ve özel eğitim gereksinimi olan çocukların da bu hizmetten 

eşit biçimde yararlanabilmesine yönelik adımlar atılması gerektiği vurgulanmıştır (Millî Eğitim 

Bakanlığı, 1993). Şûra kararlarında dikkat çeken bir diğer unsur da üniversitelerle iş birliği 

yapılması, aile katılımının teşvik edilmesi ve öğretmenlerin motivasyonunun artırılmasına 

yönelik stratejilerdir. Bu bağlamda, sadece fiziksel erişimi değil, okul öncesi eğitimin niteliğini 

artırmaya yönelik gezici eğitim sistemlerinin, yeni merkezlerin kurulmasının ve eğitim 

materyallerinin çeşitlendirilmesinin gerekliliği vurgulanmıştır. Bu kararlar, Türkiye'de okul 

öncesi eğitimi yalnızca niceliksel olarak değil, aynı zamanda niteliksel olarak da geliştirme 

yönünde bir irade ortaya koymuştur. 

 

Ancak, 1996–2000 dönemini kapsayan Yedinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda okul öncesi eğitime 

ilişkin yapılan değerlendirmeler, önceki dönemde alınan kararların uygulamada yeterince hayata 

geçirilemediğini göstermiştir. Planda, okul öncesi eğitime yönelik çalışmaların beklenen düzeyde 

olmadığı belirtilmiş; bu nedenle 2000–2001 eğitim-öğretim yılı için okullaşma oranı hedefi %16 

olarak belirlenmiştir (Millet Meclisi Kararı, 1995). Bu durum, stratejik hedeflerin belirlendiği 

hâlde sahadaki uygulamaların yeterince desteklenemediğine işaret etmektedir. Bu süreci takip 

eden XV. Millî Eğitim Şûrası (1996) ise önceki eksiklikleri telafi etmeye yönelik somut adımlar 

içermiştir. Özellikle 5–6 yaş grubundaki çocukların okul öncesi eğitime erişiminin sağlanması 

amacıyla bu eğitimin ilköğretim kurumlarıyla entegre edilmesi yönünde bir planlama yapılmıştır. 

Aynı zamanda, yeni inşa edilecek okul binalarının özel eğitim gereksinimi olan ve okul öncesi yaş 

grubundaki çocukların ihtiyaçlarına uygun biçimde tasarlanması gerektiği karar altına alınmıştır 

(Millî Eğitim Bakanlığı, 1996). Bu öneriler, okul öncesi eğitimin sadece yaygınlaştırılmasını değil, 

kapsayıcı ve erişilebilir hale getirilmesini hedefleyen politikaların habercisi olmuştur. 

 

2001-2005 yıllarını kapsayan Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda, okul öncesi eğitimde 

okullaşma oranının %25’e çıkarılması amaçlanmıştır.  Bu hedef, çocukların ilköğretime daha iyi 

hazırlanmasını sağlamak ve eğitimde fırsat eşitliğini artırmak için önemli görülmüştür (Millet 

Meclisi Kararı, 2000).  2006 yılında gerçekleştirilen Milli Eğitim Şurası’nda ise, 60-72 ay 

arasındaki çocuklar için okul öncesi eğitimin zorunlu eğitim kapsamına alınmasına yönelik 

adımlar atılmıştır. Ayrıca, özel sektörün okul öncesi eğitim kurumları açması teşvik edilmiştir. 

Böylece, okul öncesi eğitimin hem devlet hem de özel sektör tarafından yaygınlaştırılması 

hedeflenmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı, 2006). 2007-2011 yılları arasında okul öncesi eğitimde 

okullaşma oranlarında artış sağlanmış, aynı dönemde 2007-2013 yıllarını kapsayan Dokuzuncu 

Beş Yıllık Kalkınma Planı kapsamında bu oran %50’ye yükseltilmek istenmiştir (Neziroğlu ve 

Yılmaz, 2013). Bu planla, okul öncesi eğitimde öğretmen açığının giderilmesi, fiziksel altyapının 

iyileştirilmesi, eğitim programlarının çeşitlendirilmesi ve ebeveynlere yönelik eğitimlerin 

artırılması gibi hedefler belirlenmiştir (Millet Meclisi Kararı, 2006). 
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2008'den itibaren okul öncesi eğitimin önemi üzerinde daha fazla durulmuştur. 2010’da "Okul 

Öncesi Eğitimin Güçlendirilmesi Projesi" 10 ilde uygulanmıştır (AÇEV, 2010). XVIII. Milli Eğitim 

Şurası'nda okul öncesi öğretmenliği alanında açık olması sebebiyle öğretmen istihdamına yönelik 

kararlar alınmıştır. Ayrıca, zorunlu eğitimin bir yıl okul öncesi eğitim olmak üzere toplam 13 yıl 

olması kararlaştırılmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2010).  2009 yılında 4-7 yaş grubuna yönelik 

Milli Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim Kurumları Gezici Sınıflar Yönergesi yayımlanmıştır. Okul 

Öncesi Eğitim Kurumları Gezici Sınıflar Yönergesi, 4-7 yaş grubundaki çocukların okul öncesi 

eğitime erişimini artırmayı amaçlamıştır. Özellikle kırsal ve eğitim hizmetlerine ulaşmanın zor 

olduğu bölgelerde, gezici sınıflar aracılığıyla çocuklara okul öncesi eğitim sunulması 

planlanmıştır. Gezici sınıflar, eğitim altyapısının yetersiz olduğu yerlerde belirli aralıklarla 

hareket ederek çocukların eğitim ihtiyaçlarını karşılayan mobil eğitim birimleridir. Bu uygulama, 

coğrafi ve sosyal engeller nedeniyle okul öncesi eğitime erişemeyen çocukların eğitimden 

yararlanmasını sağlamak için geliştirilmiştir. Ayrıca, gezici sınıflar sadece eğitim vermekle 

kalmayıp, ailelerin ve yerel toplulukların okul öncesi eğitimin önemi konusunda 

bilinçlendirilmesine de katkı sağlamıştır. Böylece, eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanması ve erken 

yaşta eğitime katılımın artırılması hedeflenmiştir (Özer, vd. 2021). 

 

2011 yılında yayımlanan 652 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile eğitim yönetiminde önemli 

yapısal değişiklikler gerçekleştirilmiştir. Bu kararname ile daha önce ayrı ayrı faaliyet gösteren 

Okul Öncesi Eğitim Genel Müdürlüğü ve İlköğretim Genel Müdürlüğü kapatılmış, bunların yerine 

Temel Eğitim Genel Müdürlüğü kurulmuştur. Yeni müdürlük bünyesinde okul öncesi eğitim, 

ilkokul ve ortaokul düzeyleriyle birlikte ele alınarak bürokratik işleyiş ve süreçlerin bütünleşik 

bir şekilde yürütülmesi hedeflenmiştir. Bu değişiklik, okul öncesi eğitimin sistem içindeki 

konumunun güçlendirilmesi ve eğitim kademeleri arasında koordinasyonun artırılması açısından 

önemli bir adım olarak değerlendirilmiştir (Özer, vd. 2021).  2013 yılında ise kadın istihdamının 

desteklenmesi ve erken çocuk bakım hizmetlerinin yaygınlaştırılması amacıyla çıkarılan 

yönetmelikle, 150’den fazla kadın çalışanı bulunan iş yerleri veya yakın çevresinde kreş açma 

zorunluluğu getirilmiştir (Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, 2013). Bu düzenleme, çalışan 

annelerin çocuk bakımında yaşadığı zorlukların azaltılması ve çocukların erken yaşta eğitim 

ortamlarına dahil edilmesi açısından önemli bir uygulama olmuştur. Aynı dönemde, eğitim 

alanındaki planlama belgelerinde de okul öncesi eğitime yönelik hedefler belirginleşmiştir. 

Türkiye’nin Onuncu Beş Yıllık Kalkınma Planı kapsamında, 2018-2019 eğitim-öğretim dönemi 

için okul öncesi eğitimde brüt okullaşma oranının %70’e çıkarılması hedeflenmiştir (Millet Meclisi 

Kararı, 2013). Bu hedef, okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması için hem nicelik hem de kalite 

anlamında stratejik bir vizyonun göstergesidir. 

 

2014 yılında düzenlenen XIX. Milli Eğitim Şurası’nda da okul öncesi eğitim gündemin önemli bir 

maddesi olmuş ve bu doğrultuda Milli Eğitim Bakanlığı Okul Öncesi Eğitim ve İlköğretim 

Kurumları Yönetmeliği yayımlanmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2014). Bu yönetmelik, okul öncesi 

eğitimin standartlarını belirleyerek hem eğitimin kalitesini artırmayı hem de erişimi 

kolaylaştırmayı amaçlamıştır. Aynı yıl yürütülen çalışmalar özellikle dezavantajlı çocukların okul 

öncesi eğitime erişimlerinin artırılmasına odaklanmış, böylece eğitimde fırsat eşitliği sağlanmaya 

çalışılmıştır (Özer, vd. 2021). Okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması hedefi, 2017 yılına kadar 

genel politika ve planlama belgelerinde yer almasına rağmen, bu yıldan sonra daha belirgin ve 

zorunluluk içeren bir nitelik kazanmıştır. 2017-2019 Orta Vadeli Program’da ilk kez okul öncesi 

eğitimin zorunlu eğitim kapsamına alınması açıkça ifade edilmiştir. Bu tarihten itibaren, 2023 
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Eğitim Vizyonu, Cumhurbaşkanlığı 2019 ve 2020 Yıllık Programları, 2019-2023 Milli Eğitim 

Bakanlığı Stratejik Planı ve 11. Kalkınma Planı gibi üst düzey belgelerde okul öncesi eğitimde 

özellikle 5 yaş grubu çocukların zorunlu eğitim sistemine dahil edilmesi öncelikli hedefler 

arasında yer almıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2019). 

 

Milli Eğitim Bakanlığı, 2017 yılından itibaren okul öncesi eğitimi 5 yaş grubundaki çocuklar için 

zorunlu hale getirmeyi hedeflemiştir. Bu kapsamda, özellikle eğitimde fırsat eşitsizliği yaşayan ve 

dezavantajlı bölgelerde ikamet eden çocukların okul öncesi eğitime erişimini artırmaya yönelik 

özel çalışmalar yürütülmüştür. Bu çalışmaların önemli bir parçası olarak, 2018-2019 eğitim-

öğretim yılında dezavantajlı bölgelere yönelik olarak “gezici öğretmen sınıfı” ve “taşıma merkezi 

anasınıfı” pilot uygulamaları başlatılmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2020).  27/06/2019 tarihinde 

yapılan kanun değişikliği ile 1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu’nun 22. maddesi 

güncellenmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı, 1973). Aynı değişiklikle, 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim 

Kanununun 3. maddesi de yenilenmiştir (Milli Eğitim Bakanlığı, 1961). Buna göre kayıt yaşı 

yeniden düzenlenmiştir.  Bu düzenleme pilot uygulamalardan elde edilen sonuçlar ve kamuoyu 

beklentileri doğrultusunda yapılmıştır.  Yapılan değişiklikle; “60 65 aylık çocukların veli isteği ile 

ilkokula bir yıl erken başlayabilmesi yeni düzenleme ile ortadan kaldırılmıştır.  Buna göre sadece 

okul öncesi eğitim çağında olan 66, 67 ve 68 aylık çocuklardan velisinin yazılı  isteği bulunanların 

ilkokul 1. sınıfa kaydedilebilmesi sağlanmıştır.” 

 

2021 yılında gerçekleştirilen XX. Milli Eğitim Şurası'nda, okul öncesi eğitimde özellikle 5 yaş 

grubunun okullaşma oranının kısa vadede %100’e çıkarılması hedefi karara bağlanmıştır. Bu 

karar, ülke genelinde okul öncesi eğitime erişimin yaygınlaştırılması ve eğitimde fırsat eşitliğinin 

sağlanması açısından kritik bir adım olmuştur. Ayrıca, 3-4 yaş grubundaki çocukların okul öncesi 

eğitim olanaklarından daha fazla yararlanabilmesi için erişim imkânlarının artırılması da öncelikli 

hedefler arasında yer almıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2020). Şurada alınan kararlar kapsamında, 

dezavantajlı bölgelerde yaşayan çocukların eğitime ulaşımını kolaylaştırmak amacıyla farklı 

modeller geliştirilmesi öngörülmüştür. Bu modeller, coğrafi, ekonomik ve sosyal engelleri aşarak 

tüm çocukların okul öncesi eğitim hizmetlerine erişimini sağlamak üzere tasarlanmıştır. Aynı 

zamanda, hayırseverlerin okul öncesi eğitim alanına yönelik desteklerinin artırılması teşvik 

edilerek, kamu ve özel sektör iş birliğinin güçlendirilmesi amaçlanmıştır. Bu kapsamda, okul 

öncesi eğitim kurumlarının hem sayıca artırılması hem de fiziksel ve eğitimsel altyapılarının 

iyileştirilmesi kararlaştırılmıştır (Milli Eğitim Bakanlığı, 2020). 

 

Erişim ve yaygınlaştırma hedefleri, sadece kısa vadeli değil, uzun vadeli kalkınma planlarında da 

öncelikli gündem maddesi olmuştur. On Birinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2019-2023) 

kapsamında, okul öncesi eğitimde erişimin artırılması ve yaygınlaştırılması için yatırımların 

önemli ölçüde artırılması hedeflenmiştir (Millet Meclisi Kararı, 2019). Bu plan, okul öncesi 

eğitimin niceliksel olarak genişletilmesinin yanı sıra, eğitim hizmetlerinin niteliğinin de 

yükseltilmesine yönelik stratejik adımların atılmasına zemin hazırlamıştır. Daha ileriye dönük 

olarak, 2023 yılında yürürlüğe giren On İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (2023-2028) okul öncesi 

eğitimde kalite ve erişim açısından önemli ilkelere vurgu yapmaktadır. Planda, kaliteli okul öncesi 

eğitim hizmetlerine erişimin sağlanması temel amaç olarak belirtilmiştir. Ayrıca, eğitim 

hizmetlerinin kriz ve olağanüstü durumlara karşı esnek ve dayanıklı bir yapıda sunulması 

gerektiği vurgulanmıştır. Bu yaklaşım, özellikle doğal afetler, salgın hastalıklar veya diğer 

beklenmedik durumlarda eğitim faaliyetlerinin sürekliliğinin sağlanması açısından büyük önem 

taşımaktadır. Bunun yanında, okul öncesi eğitimde fırsat eşitliğinin temini, çocukların sosyo-
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ekonomik farklılıklarına bakılmaksızın kaliteli eğitime ulaşabilmesi için kritik bir hedef olarak 

belirlenmiştir (Millet Meclisi Kararı, 2023). 

 

TÜİK Verilerine Göre Türkiye’de Okul Öncesi Eğitimde Yıllara Göre Okullaşma Oranı 
 
Tablo 1. Milli Eğitim İstatistikleri Örgün Eğitim Verilerine Göre Okul Öncesi Eğitimde Yaş Gruplarına 

Göre Okullaşma Oranı 

2009/'10 3-5 26,92 27,34 26,48 
 4-5 38,55 38,55 37,91 

2010/'11 3-5 29,85 29,85 29,43 
 4-5 43,10 43,10 42,47 

2011/'12 3-5 30,87 30,87 30,49 
 4-5 44,04 44,04 43,50 

 5 65,69 65,69 65,16 
 
Bu tablo 2009/2010, 2010/2011 ve 2011/2012 öğretim yıllarına ait okul öncesi eğitimdeki 
okullaşma oranlarını göstermektedir. Her yaş grubu için cinsiyete göre çocukların brüt (gross) 
okullaşma oranları sunulmuştur. Brüt okullaşma oranları 2009/2010 öğretim yılından 
2011/2012 öğretim yılına doğru artış göstermiştir. 

 
Tablo 2. Milli Eğitim İstatistikleri örgün eğitim verilerine göre okul öncesi eğitimde yaş gruplarına 

göre okullaşma oranı 

Eğitim Yılı Yaş Toplam (%) Erkekler (%) Kadınlar (%) 
2012/13 3-5 26.63 26.94 26.31 

 4-5 37.36 37.88 36.80 
 5 39.72 41.03 38.33 

2013/14 3-5 27.71 28.23 27.15 
 4-5 37.46 38.28 36.58 
 5 42.54 44.27 40.72 

2014/15 3-5 32.68 33.11 32.22 
 4-5 41.57 42.23 40.87 
 5 53.78 55.27 52.21 

2015/16 3-5 33.26 33.63 32.87 
 4-5 42,96 43.53 42.36 
 5 55.48 56,74 54.16 

2016/17 3-5 35.52 35,89 35.12 
 4-5 45.70 46.25 45.11 
 5 58.79 60.11 57.40 

2017/18 3-5 38.52 38.84 38.18 
 4-5 50.42 50.87 49,95 
 5 66.88 67,95 65,75 

2018/19 3-5 39.11 39.41 38,79 
 4-5 50.79 51.20 50.35 
 5 68.30 69.32 67.23 

2019/20 3-5 41,78 42,10 41,44 
 4-5 52,41 52,82 51,99 
 5 71,22 72,00 70,39 

2020/21 3-5 28,35 28,57 28,12 
 4-5 36,79 37,07 36,50 
 5 56,89 57,41 56,34 

2021/22 3-5 44,05 44,14 43,96 
 4-5 55,87 55,94 55,80 
 5 81,63 81,85 81,41 

2022/23 3-5 51,38 51,41 51,34 
 4-5 63,55 63,6 63,5 
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 5 84,95 85,23 84,66 

 
Bu tabloda 2012/2013 yılından 2022/2023 öğretim yılına kadar olan okul öncesi eğitimdeki her 

yaş grubu için cinsiyete göre net okullaşma oranları verilmiştir.  Tablo incelendiğinde 2022/2023 

eğitim öğretim yılına kadar 2012/2013 ve 2020/2021’deki düşüş dışında tüm yaş gruplarındaki 

okullaşma oranlarında sürekli bir artış görülmektedir.   

 

1.1. Araştırmanın Amacı 
 

Bu çalışmanın amacı, Cumhuriyet döneminden günümüze Türkiye’de okul öncesi eğitimin 

yaygınlaşma sürecini; kalkınma planları, Millî Eğitim Şûraları, MEB istatistik raporları, ilgili eğitim 

belgeleri ve destekleyici tez çalışmaları doğrultusunda inceleyerek, bu süreçte atılan önemli 

adımları değerlendirmek ve tarihsel gelişimi ortaya koymaktır. Çalışmada yalnızca okul öncesi 

eğitimin yaygınlaştırılmasına, hedeflere, uygulama modellerine ve okullaşma oranlarına 

doğrudan değinen bölümler dikkate alınmıştır. Elde edilen bulgular doğrultusunda, okul öncesi 

eğitimin gelişim sürecinin analiz edilerek mevcut eğitim politikalarının şekillendirilmesine katkı 

sunulması hedeflenmektedir. 

 

1.2. Araştırma Problemi  
 

 “Cumhuriyet döneminden günümüze Türkiye’de okul öncesi eğitimin yaygınlaşması süreci nasıl 

gelişmiştir?” sorusu mevcut araştırmanın temel problem durumunu oluşturmaktadır. 

 

2. YÖNTEM  
 

Bu çalışma, Türkiye'de okul öncesi eğitimin yaygınlaşma sürecini incelemek amacıyla, 

kalkınma planları, milli eğitim şuraları ve okul öncesi eğitime yönelik gelişmelerin yer aldığı 

belgeler üzerinde doküman analizi yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Doküman analizi, 

yazılı belgelerin içeriğini inceleyen ve sistematik olarak değerlendiren bir nitel araştırma 

yöntemidir (Wach, 2013). Dokuman analizi, mevcut kayıt ve belgeleri inceleyerek doğrulama 

işlemidir. Bu süreç, belirli bir amaca yönelik olarak kaynakları bulma, okuma, alma ve 

değerlendirme işlemlerini içerir. Dokuman analizi, diğer araştırma yöntemleri ile birlikte 

tamamlayıcı bir rol üstlense de, bağımsız bir yöntem olarak da kullanılmakta ve birçok 

araştırmada tek başına faaliyet göstermektedir (Sak vd., 2021). 

 

3. BULGULAR  
 

Türkiye'de okul öncesi eğitimin yaygınlaşma süreci, Cumhuriyetin ilk yıllarında sınırlı bütçe ve 

kaynakların ilköğretime yönlendirilmesi nedeniyle yavaş ilerlemiştir. 1925 ve 1930 yıllarında 

alınan kararlarla birçok anaokulu kapatılmış, bunun yerine çalışan kadınların çocuklarını 

bırakabilecekleri çocuk yuvaları açılmıştır. İlk kez 1949 yılında düzenlenen IV. Milli Eğitim 

Şûrası’nda okul öncesi eğitim gündeme alınmış; ancak bu dönemde hükümetin öncelikleri yine 

ilköğretim üzerinde yoğunlaşmıştır. 1973 yılında kabul edilen 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu ile okul öncesi eğitim, örgün eğitim sistemine dâhil edilmiş ve isteğe bağlı bir eğitim 

olarak tanımlanmıştır. 1980'lerden itibaren kalkınma planlarında ve şûralarda okul öncesi 

eğitimin yaygınlaştırılması hedeflenmiş; bu kapsamda öğretmen yetiştirme, fiziki altyapı 

oluşturma ve program geliştirme gibi alanlara ağırlık verilmiştir. 2017 yılından itibaren ise 5 yaş 
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grubunun zorunlu eğitim kapsamına alınması hedeflenmiş, dezavantajlı bölgeler için gezici sınıf 

ve taşımalı sistem gibi modeller uygulanmıştır. 

 

Bu tarihsel gelişmelere paralel olarak, okul öncesi eğitime dair okullaşma oranlarının yıllar 

içindeki seyri de dikkat çekici bir değişim göstermektedir. İstatistiksel verilere göre, 2011/12 

eğitim-öğretim yılında 3-5 yaş grubu için okullaşma oranı %30.87, 4-5 yaş grubu için %44.04 ve 

yalnızca 5 yaş grubu için %65.69 düzeyindeyken; 2012/13 yılında bu oranlar sırasıyla %26.63, 

%37.36 ve %39.72’ye gerilemiştir. Tablolara yansıyan bu değişim, tüm yaş gruplarında kayda 

değer bir azalma olduğunu göstermektedir. Dolayısıyla, "2012/2013'teki geçici bir düşüş dışında 

tüm yaş gruplarında sürekli bir artış görülmektedir" ifadesi genel eğilim açısından doğru olmakla 

birlikte, 2012/13 yılı özelinde yaşanan düşüşün yapısal bağlamı göz önünde bulundurulmalıdır. 

Bu düşüşün olası nedenlerinden biri, aynı yıl yürürlüğe giren 4+4+4 eğitim sistemi olabilir. 

Zorunlu eğitimin kademelendirilerek yeniden yapılandırıldığı bu sistemde, ilkokula başlama 

yaşının aşağı çekilmesi ve okul öncesi eğitime ilişkin uygulamalarda oluşan geçici belirsizlikler, 

özellikle 5 yaş grubundaki çocukların doğrudan ilkokula yönlendirilmesine neden olmuş olabilir. 

Bu durum, söz konusu yaş grubunda okullaşma oranlarının ciddi şekilde düşmesine yol açmıştır. 

Benzer şekilde, yaklaşık yedi yıl sonra yaşanan ikinci önemli azalma ise 2020/21 eğitim-öğretim 

yılında gözlemlenmiştir. Örneğin, 2019/20’de 5 yaş grubu için %71.22 olan okullaşma oranı, 

2020/21’de %56.89’a gerilemiştir. Bu azalma büyük olasılıkla COVID-19 pandemisinin etkileriyle 

ilişkilidir. Pandemi sürecinde eğitime erişimde yaşanan aksaklıklar, yüz yüze eğitimin 

duraksaması ve ailelerin sağlık gerekçeleriyle çocuklarını okula göndermekte tereddüt etmeleri, 

bu düşüşün temel nedenleri arasında yer almaktadır. 

 

Tüm bu geçici düşüşlere karşın, uzun vadeli eğilim değerlendirildiğinde okul öncesi eğitime 

erişimde istikrarlı bir artış olduğu görülmektedir. Örneğin, 2009/10 eğitim-öğretim yılında 3-5 

yaş grubundaki çocuklar için %26.92 olan okullaşma oranı, 2022/23 yılına gelindiğinde %51.38'e 

yükselmiştir. Aynı dönemde 5 yaş grubundaki oranlar %38.55’ten %84.95’e çıkmıştır. 

Cinsiyet temelli veriler incelendiğinde ise, erkek ve kız çocuklarının okul öncesi eğitime katılım 

oranlarının genel olarak benzer seyir izlediği, ancak bazı yıllarda erkek çocukların okullaşma 

oranlarının kızlara kıyasla birkaç puan daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu farklar büyük 

ölçüde düşük düzeyde kalmakla birlikte, eğitime erişimde cinsiyet eşitliği bağlamında dikkate 

alınması gereken küçük farklılıklar içermektedir. 

 

Öte yandan, tüm bu gelişmelere karşın özellikle kırsal bölgelerde ve dezavantajlı topluluklar 

arasında okul öncesi eğitime erişimde yapısal eşitsizliklerin sürdüğü de dikkat çekmektedir. Bu 

bağlamda, merkezi ve yerel düzeyde yürütülen destekleyici politikaların ve eğitim yatırımlarının 

devamlılığı, erişim adaletinin sağlanması açısından büyük önem taşımaktadır. 

 

4. SONUÇ, TARTIŞMA VE ÖNERİLER  
 

Cumhuriyet döneminde, okul öncesi eğitim kurumlarının sayısında belirgin bir artış olmamakla 

birlikte, eğitim sisteminin temel unsurlarından biri haline gelmeye başlamıştır ve bu alandaki 

çalışmalar hız kazanmıştır. 1925 ve 1930 yıllarında, kaynakların ilköğretime aktarılması 

nedeniyle birçok anaokulu kapatılmıştır. 1932'de çalışan kadınların çocuklarını bırakabileceği 

çocuk yuvaları açılmıştır.  
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1949 yılında yapılan IV. Milli Eğitim Şurası'nda, okul öncesi eğitim ilk kez resmi olarak ele 

alınmış ancak bu dönemde hükümetin öncelikleri ilköğretim üzerinde 

yoğunlaşmıştır.1940'lardan itibaren Milli Eğitim Şuraları ve kanunlarla okul öncesi eğitim 

konusunda daha planlı çalışmalar yapılmıştır. 1952'de Milli Eğitim Bakanlığı, okul öncesi 

eğitim için planlı çalışmalar başlatmış ve anaokullarına yönelik öğretmen yetiştirme kursları 

düzenlemiştir. 1961'de, 222 sayılı İlköğretim ve Eğitim Kanunu ile okul öncesi eğitim "isteğe 

bağlı kurumlar" olarak tanımlanmıştır. 1973'te kabul edilen 1739 sayılı Milli Eğitim Temel 

Kanunu ile okul öncesi eğitim, örgün eğitim sistemi içinde yer almaya başlamıştır.1960'lardan 

sonra okul öncesi eğitim, mecburi ilköğretim çağı dışındaki çocuklar için isteğe bağlı kurumlar 

olarak ele alınmıştır. 1970'lerde ise Milli Eğitim Temel Kanunu'nda yapılan değişiklikle okul 

öncesi eğitim, örgün eğitim sistemi içinde yer alarak daha da önem kazanmıştır.  

 

1980'ler ve 1990'larda çeşitli beş yıllık kalkınma planları ve Milli Eğitim Şûralarında okul 

öncesi eğitim daha fazla tartışılmış ve yaygınlaştırılması için çeşitli adımlar atılmıştır. Milli 

eğitim istatistikleri örgün eğitim verilerine göre okul öncesi eğitimde yaş gruplarına göre 

okullaşma oranları incelendiğinde genel olarak okullaşma oranlarında sürekli bir artış olduğu 

görülmektedir.  

 

Şuralar, kalkınma planları ve okul öncesi eğitime yer verilen ilgili raporlar incelendiğinde; belli 

dönemlerde okul öncesi eğitimin zorunlu olması planlanmışsa da, hala isteğe bağlı eğitim 

olarak devam etmektedir. Ayrıca, 2021'de 5 yaş grubunda okullaşma oranının %100'e 

çıkarılması hedefinin de henüz gerçekleşmediği görülmektedir. Bu durumun temel nedenleri 

arasında mali kaynak yetersizliği, altyapı eksiklikleri ve toplumsal kabul sorunları öne 

çıkmaktadır. Okul öncesi eğitim kurumlarının yaygınlaştırılması ve niteliğinin artırılması için 

gereken yatırımlar, bütçe kısıtları nedeniyle tam olarak gerçekleştirilememektedir. Ayrıca, 

özellikle kırsal ve dezavantajlı bölgelerde uygun fiziksel altyapının eksikliği, çocukların okul 

öncesi eğitim kurumlarına erişimini zorlaştırmaktadır. Bunun yanında, bazı toplum 

kesimlerinde okul öncesi eğitimin önemi yeterince benimsenmemekte, çocukların erken yaşta 

kurumsal eğitimden ziyade evde veya aile içinde bakılması tercih edilmektedir. Bu sosyal kabul 

sorunları, okul öncesi eğitimin zorunlu hale getirilmesinin önünde önemli bir engel teşkil 

etmektedir. Dolayısıyla, okul öncesi eğitimin yaygınlaşması için hem ekonomik ve altyapısal 

yatırımların artırılması hem de toplumsal farkındalığın yükseltilmesine yönelik çalışmaların eş 

zamanlı yürütülmesi gerekmektedir. Bu bağlamda, okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması için 

alınan kararlar ve yapılan çalışmalar göz önünde bulundurularak şu adımlar atılabilir: 

  Milli Eğitim Bakanlığı, yerel yönetimler, üniversiteler ve STK'lar arasındaki işbirliği 

güçlendirilerek okul öncesi eğitim faaliyetlerinin yaygınlaştırılmasına yönelik çalışmalar 

yapılmalıdır. 

  Özel sektörün okul öncesi eğitim alanına yatırım yapması teşvik edilmeli, hayırseverlerin 

desteğiyle yeni anaokulları açılmalıdır. 

  5 yaş grubu için zorunlu eğitim uygulamasına geçilebilmesi için bu yaş grubunun okul öncesi 

eğitime katılımı için gerekli altyapı sağlanmalıdır. 
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  Özellikle kırsal bölgelerde ve düşük gelirli ailelerin çocuklarının da okul öncesi eğitimden 

faydalanabilmesi için erişim kolaylığı sağlanmalıdır. 

  Dezavantajlı bölgelerde okul öncesi eğitim kurumlarının sayısı artırılmalı ve taşıma merkezi 

ana sınıfları oluşturulmalıdır. 

  Farklı kurumlara bağlı ya da farklı yerleşkelerde bulunan atıl durumdaki alanlar anasınıfına 

dönüştürülmelidir. 

  Anaokullarının zorunlu eğitim kapsamına alınması için gerekli yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır. 

  Okul öncesi eğitimin yaygınlaştırılması için gerekli mali kaynaklar artırılmalıdır. 

  Okul öncesi eğitime erişimi artırmak amacıyla ücretsiz eğitim imkânları sunulmalı, 

öğrencilere kırtasiye desteği ve maddi yardım sağlanmalıdır. 

  Ulusal kalkınma planları ile yerel eğitim stratejileri arasında uyum sağlanarak bu stratejiler 

koordineli bir şekilde uygulanmalıdır. 

  Şuralar, kalkınma planları ve okul öncesi eğitime yönelik diğer çalışmalarda alınan kararlar 

dikkate alınmalı ve hayata geçirilmelidir. 
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6. EXTENDED ABSTRACT  

 

This study explores the expansion process of preschool education in Turkey from the 

Republican era to the present, focusing on national education policies, development plans, and 

reports of National Education Councils. Preschool education in Turkey has undergone a gradual 

transformation shaped by political, social, and economic developments. While the foundation 

of early childhood education can be traced back to Sıbyan schools during the Ottoman period, 
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institutional progress gained momentum during the Republican era. The study highlights that 

official kindergartens were first established after the Balkan Wars in 1912–1913, but a 

systematic and widespread implementation of preschool education only began with the 

founding of the Republic. 

 

During the early years of the Republic, preschool education did not receive significant attention 

due to limited financial resources and prioritization of primary education. Government 

decisions in the 1920s and 1930s led to the closure of many kindergartens, and the state instead 

opened children’s homes to serve working mothers. The first major policy focus on preschool 

education came with the Fourth National Education Council in 1949. Despite policy 

recommendations on preschool education, implementation remained limited due to continued 

prioritization of primary education. 

Significant developments occurred in the 1950s and 1960s, including the preparation of 

preschool education programs and the publication of relevant regulations. The adoption of Law 

No. 222 on Primary Education and Training in 1961 legally defined preschool education as 

optional institutions for children not yet of compulsory school age. Later, the 1973 Basic Law 

on National Education (Law No. 1739) officially included preschool education within the 

formal education system, defining its aims, principles, and structure. 

 

Throughout the 1970s and 1980s, preschool education gained prominence in five-year 

development plans and National Education Councils. Notably, the Ninth National Education 

Council (1974) emphasized early childhood development and highlighted the necessity of 

expanding access to preschool education across rural and underserved areas. However, financial 

constraints and limited institutional capacity restricted the full realization of these goals. The 

Fourth and Fifth Five-Year Development Plans underscored the need for increased public 

investment and inter-institutional cooperation to improve access and quality. 

 

The 1980s and 1990s saw further institutional structuring of preschool education. Curriculum 

development initiatives, teacher training programs, and guidance booklets were created. 

Recommendations were made to open preschool classes in primary schools and to integrate 

Turkish language development into early childhood education. The Tenth and Twelfth National 

Education Councils addressed the importance of creating contextually appropriate programs 

and increasing the participation of disadvantaged children. 

 

In the 2000s, the issue of preschool education gained greater traction in national policy. The 

Eighth and Ninth Five-Year Development Plans set explicit enrollment targets, and the Ministry 

of National Education introduced regulations to support preschool infrastructure. The 

“Strengthening Preschool Education Project” launched in 2010 marked a critical turning point, 

aiming to expand access in ten provinces and increase enrollment among disadvantaged 

children. From 2013 onward, several legislative changes promoted early childhood education, 

including regulations requiring workplace nurseries for institutions with more than 150 female 

employees. 

 



Muallim Rıfat Eğitim Fakültesi Dergisi (MREFD) 7(2), 152-168(2025) 

Journal of Muallim Rıfat Faculty of Education (JMRFE) 7(2), 152-168(2025) 

168 

Since 2017, policies have increasingly focused on making preschool education compulsory for 

5-year-olds. Pilot programs, such as mobile classrooms and centralized preschool transportation 

systems, were initiated to reach children in remote or underserved areas. Amendments to key 

education laws adjusted the school starting age, further supporting the expansion of preschool 

education. 

Statistical data indicate consistent growth in preschool enrollment rates. Between the 2009–

2010 and 2022–2023 academic years, gross enrollment for 3–5-year-olds increased from 

26.92% to 51.38%, while enrollment for 5-year-olds rose from 38.55% to 84.95%. The data 

show minimal gender disparities, with similar improvements for both boys and girls. Despite 

these gains, access disparities persist in rural regions and among low-income families. 

 

In the most recent National Education Council (2021) and the Twelfth Five-Year Development 

Plan (2023–2028), goals were set to achieve full enrollment of 5-year-olds and improve access 

for 3–4-year-olds. Policy suggestions emphasize cooperation between the Ministry of National 

Education, local governments, NGOs, and private sector partners. Recommendations also 

include expanding school infrastructure, transforming unused spaces into kindergartens, and 

offering financial support to families in need. 

 

In conclusion, the historical development of preschool education in Turkey reflects an evolving 

recognition of its importance within the national education system. While significant progress 

has been made, particularly since the 2010s, further efforts are required to ensure equitable 

access, consistent quality, and sustainable infrastructure across all regions. Strengthened inter-

institutional coordination, adequate budgeting, and inclusive policy implementation are crucial 

for the continued expansion and improvement of preschool education in Turkey. 

 


